
De acuerdo con lo dispuesto en el A rt. 37.1 del Decreto 209/1995, de 5
de octubre, por el que se ap ru eba el Reglamento de Evaluación de I m p a c t o
Ambiental de Castilla y León, el Estudio de Impacto A m b i e n t a l , re d a c t a d o
por un equipo multidisciplinar homologado e inscri t o , fue sometido por el
Ayuntamiento de Ay l l ó n , c o n j u n t a m e n t e, al trámite de info rmación públ i c a
p revisto en el procedimiento sustantivo , mediante anuncio publicado en el
« B o l e t í nO ficial de Castilla y León» n.º 114, de 16 de junio de 2004, en el
«Boletín Oficial de la Provincia de Segovia» n.º 75, de 23 de junio de 2004,
en el «Norte de Castilla» de 27 de mayo de 2004, y en el «Adelantado de
S egovia» de 25 de mayo de 2004, no habiéndose presentado alega c i o n e s .

La Delegación Te rri t o rial de la Junta de Castilla y León en Segov i a ,v i s t a
la propuesta de la Comisión Te rri t o rial de Preve n c i ó n Ambiental de Segov i a
de 27 de octubre de 2004, y de acuerdo con lo dispuesto en el Decre t o
2 0 9 / 1 9 9 5 , de 5 de octubre, por el que se ap ru eba el Reglamento de E va l u a-
ción de Impacto Ambiental de Castilla y León, y en la Ley 11/2003, de 8 de
ab ri l , de Prevención Ambiental de Castilla y León, fo rmula la pre c ep t iva

D E C L A R ACIÓN DE IMPAC TO A M B I E N TA L :

1.– Se determ i n a , a los solos efectos ambientales, i n fo rmar favo rabl e-
mente el desarrollo del proyecto re fe re n c i d a d o , s i e m p re y cuando se cum-
plan las condiciones que se establecen en esta Decl a ra c i ó n , y sin perjuicio
del cumplimiento de las normas urbanísticas y otras normas vigentes que
p u d i e ran impedir o condicionar su re a l i z a c i ó n .

2.– Las medidas preve n t iva s , c o rre c t o ras y/o compensat o ri a s , a efe c t o s
a m b i e n t a l e s , a las que queda sujeto el desarrollo del proyecto son las
s i g u i e n t e s , además de las contempladas en el Estudio de Impacto A m b i e n-
t a l , en lo que no las contra d i ga .

a) P rotección del suelo fértil.– Los movimientos de tierras se harán de
fo rma selectiva , re s e rvando y tratando adecuadamente la tierra fért i l
p a ra su ap rove chamiento posterior en la adecuación de los terre n o s
a l t e ra d o s .

b) Préstamos.– Si durante la fase de construcción y explotación se nece-
sitasen préstamos de áridos o subproductos de cantería, estos se bene-
ficiarán de canteras autori z a d a s .

c) Residuos.– Los residuos ge n e rados durante la fase de obras se ge s-
tionarán en función de su cat a l ogación de acuerdo con el Cat á l ogo
E u ropeo de Residuos y confo rme a la norm at iva vige n t e. Se ev i t a r á
en todo momento la acumulación incontrolada dentro del polígono o
en sus alre d e d o re s . En part i c u l a r, los escombros que pudieran pro d u-
c i rse durante la fase de construcción deberán dep o s i t a rse en ve rt e d e-
ros autori z a d o s .

En caso de pro d u c i rse accidentalmente depósitos de residuos o
vertidos de aceites, combustibles, u otro residuo peligroso, se pro-
cederá inmediatamente a su recogida y deberán ser entregados a
gestor autorizado según las características del depósito o vertido.
Se retirará igualmente, la porción de suelo contaminado si existie-
se. Se garantizará en todo caso la no afección de las aguas superfi-
ciales y subterráneas.

La gestión de los residuos sólidos urbanos, ge n e rados tanto en la fa s e
de construcción como en la fase de funcionamiento del polígo n o
i n d u s t ri a l , d eberá integra rse en el circuito municipal de re c ogida y
t ratamiento de los mismos.

E lP royecto de Urbanización deberá prever un área de suelo re s e rva-
do para la instalación de un punto limpio que facilite la gestión de los
residuos industri a l e s ,p e l i grosos y no peligro s o s .

d ) A t m ó s fe ra.– Se ga rantizará que las obra s , m ovimientos de tierra y
m a q u i n a ria no produzcan efectos negat ivos en los cultivo s , zo n a s
urbanas y vías de comunicación próximas. El polvo que pueda ge n e-
ra rse se minimizará mediante ri egos peri ó d i c o s , cuando las circ u n s-
tancias cl i m at o l ó gicas lo aconsejen.

e ) Aguas residuales.– La dep u ra d o ra proyectada deberá estar en condi-
ciones óptimas de funcionamiento antes de conceder autori z a c i o n e s
a industrias para establ e c e rse en el polígono industrial. Esta nu eva
estación dep u ra d o ra deberá tener un acceso cómodo para realizar las
l ab o res de mantenimiento y de limpieza. Se proyectará con cap a c i-
dad suficiente para tratar las aguas fecales procedentes de las indus-
t rias que se ubiquen en el polígono industri a l .

El sistema de dep u ración que se utilice deberá aseg u rar el trat a m i e n-
to adecuado de las aguas residuales del polígo n o , de manera que el
ve rtido a la red de saneamiento pública cumpla lo establecido en el
Real Decreto Legi s l at ivo 1/2001, de 20 de julio, por el que se ap ru e-

ba el Texto Refundido de la L ey de Aguas y en la norm at iva que lo
d e s a rro l l a , así como las limitaciones que puedan imponerse por la
A d m i n i s t ración competente.

Con objeto de reducir el elevado consumo de ag u a , se incorp o rará en
el sistema de dep u ración un tratamiento que permita la re u t i l i z a c i ó n
de agua dep u rada para su uso en el ri ego de espacios libre s , viales y
ap a rc a m i e n t o , tal y como ex p resa la documentación ap o rt a d a , y con
todas las implicaciones que conlleve en relación a implementar una
red sep a rada de abastecimiento de agua potable y no potabl e.

Se incl u i r á ,i g u a l m e n t e, la instalación de una red de hidrantes para el
s e rvicio contra incendios del polígo n o , ga rantizando las cara c t e r í s t i-
cas de caudal y presión del agua adecuados para dicha función,
d ebiendo estar incluido en el Proyecto de Urbanización prev i a m e n t e
a la ap robación urbanística defi n i t iva .

P revio a la puesta en marcha de cualquier industria del polígo n o ,
d eberá indicarse los ve rtidos que ge n e ra y su sistema específico de
d ep u ración antes del entronque a la red ge n e ral de aguas re s i d u a l e s .
Cada industria dispondrá de arquetas de regi s t ro en lugar accesibl e
p a ra poder realizar los controles precisos de los ve rtidos a la salida de
sus instalaciones. De igual fo rm a , se construirá al menos una arq u e-
ta en el emisario ge n e ral a la salida del polígo n o , antes del punto de
ve rtido a la red municipal de saneamiento.

f) Ruidos y vibraciones.– No deberán supera rse en ningún momento los
límites sonoros establecidos en el Decreto 3/1995, de 12 de enero ,
por el que se establecen las condiciones que deberán cumplir las acti-
vidades cl a s i ficadas por sus niveles sonoros y vibra c i o n e s . Esto será
ap l i c able tanto durante la fase de construcción del Plan Pa rc i a l ,
d u rante su funcionamiento y en la instalación y puesta en marcha de
las dive rsas industrias que se ubiquen en el mismo.

g) Condiciones estéticas.– Las construcciones serán acordes con el
e n t o rn o , ajustadas en todo caso a lo establecido en la norm at iva urba-
nística que sea de ap l i c a c i ó n . Pa ra minimizar el impacto visual desde
la carre t e ra N-110 y desde el resto de visuales hacia el área del pro-
yecto se implantará una pantalla de vegetación en el borde ex t re m o
del sector fo rmada por especies autóctonas propias de la zo n a ,e n t re-
m e z clando las arbóreas y arbu s t ivas de hoja perenne y de hoja cadu-
c a , con disposición alineada o en gru p o s , y densidad que permita ase-
g u rar la consecución de los fines previstos durante todo el año.

3.– Si durante el tra n s c u rso de la ejecución del proyecto ap a reciesen re s-
tos históri c o s , a rq u e o l ó gicos o paleontológi c o s , se paralizarán las obras en
la zona afe c t a d a , p rocediendo el promotor a ponerlo en conocimiento del
S e rvicio Te rri t o rial de Cultura de S egov i a , que dictará las normas de actua-
ción que pro c e d a n .

4 . – El promotor deberá presentar en el Servicio Te rri t o rial de Medio
Ambiente de Segovia anu a l m e n t e, desde la fe cha de la Decl a ra c i ó n , u n
i n fo rme sobre el desarrollo del Programa de Vi gilancia Ambiental y sobre el
grado de eficacia y cumplimiento de las medidas pro t e c t o ras y corre c t o ra s
e s t ablecidas en la Decl a ración y en el Estudio de Impacto A m b i e n t a l .

5.– El seguimiento y vigilancia del cumplimiento de lo establecido en la
D e cl a ración de Impacto Ambiental corresponde a los órganos competentes
por razón de la mat e ria facultados para la autorización del proye c t o , sin per-
juicio de la alta inspección que se at ri bu ye a la Consejería de Medio
A m b i e n t e, como órgano ambiental, que podrá re c abar info rmación de aqué-
llos al re s p e c t o , así como efectuar las comprobaciones necesarias en ord e n
a ve ri ficar el cumplimiento del condicionado ambiental.

CONSEJERÍA DE EDUCAC I Ó N

ORDEN EDU/1694/2004, de 9 de nov i e m b re, por la que se seleccionan las
M e j o res Experiencias de Calidad desarrolladas por centros y serv i c i o s
e d u c at ivos durante el curso 2003/2004.

Mediante Orden EDU/1057/2003, de 13 de ago s t o , se reguló el desarro-
llo de Experiencias de Calidad en centros y servicios educat ivos no unive r-

B.O.C. y L. - N.º 221 Martes, 16 de noviembre 2004 16557



s i t a rios sostenidos con fondos públicos de Castilla y León durante el curs o
2003/2004. Sus ap a rtados tri ge s i m o s exto y tri ge s i m o s é p t i m o , re l at ivos a
actuaciones de evaluación y actuaciones fi n a l e s , re s p e c t iva m e n t e, e s t abl e c e n
que las Comisiones Provinciales de Mejora coordinarán la evaluación ex t e r-
na de las Experiencias de Calidad de sus ámbitos provinciales y re a l i z a r á n
un info rme descri p t ivo de las mejores que remitirán a la Dirección Genera l
de Coord i n a c i ó n , Inspección y Programas Educat ivos para el re c o n o c i m i e n-
to regi o n a l .

A su ve z , la Orden EDU/1265/2004 de 29 de julio, e s t ableció el pro c e-
dimiento para el reconocimiento de las mejores Experiencias de Calidad
d e s a rrolladas durante el curso 2003/2004.

Su ap a rtado segundo establece las modalidades de reconocimiento así
como las cuantías destinadas a tal fin. El último inciso de este ap a rtado prev é
la posibilidad de reconocer las ap o rtaciones de pro fe s i o n a l e s , grupos de pro-
fe s i o n a l e s , c e n t ros y servicios educat ivos y Comisiones Provinciales de
M e j o ra , a través de Menciones Honoríficas. 

C o n s t i t u i d a ,c o n fo rme a lo dispuesto por la citada Orden EDU/1265/2004, d e
29 de julio, la comisión de selección, ésta ha va l o rado las Experiencias de
Calidad propuestas por las Direcciones Provinciales de Educación, ha cl a s i-
ficado las Mejores Experiencias de Calidad desarrolladas en el curso 2003-
2004 en las modalidades de reconocimiento prev i s t a s , ha fijado las dotacio-
nes económicas destinadas a su reconocimiento y al desarrollo de nu eva s
E x p e riencias para las tres pri m e ras modalidades, y ha acordado por unani-
midad proponer un centro docente para su reconocimiento mediante men-
ción honorífica. 

En su virt u d, a propuesta de la comisión de selección,

R E S U E LVO :

P ri m e ro . – Seleccionar como Mejores Experiencias de Calidad en el
c u rso 2003-2004, en las modalidades de centros distinguidos muy especial-
mente por su plan de calidad, m e j o res programas de calidad y mejores ini-
c i at ivas de calidad, a las desarrolladas por los centros y servicios educat ivo s
que se relacionan en el anexo de la presente Ord e n , concediéndoles las cuan-
tías económicas que para cada una las modalidades se detallan, que irán des-
tinadas a financiar nu evas Experiencias de Calidad.

S eg u n d o . – Conceder así mismo una mención honorífica al Centro Rura l
A grupado el Burgo Ranero (León) en reconocimiento a su traye c t o ri a , l a
implicación del pro fe s o rado y su comunidad educat iva , las ap o rtaciones re a-
lizadas en la identificación de procesos cl aves en los centros docentes ru ra-
les y por la integración de la mejora continua en su cultura orga n i z at iva .

C o n t ra la presente Ord e n , que pone fin a la vía administrat iva , c ab e
i n t e rponer potestat ivamente re c u rso de reposición en el plazo de un mes ante
el Consejero de Educación o bien directamente re c u rso contencioso-admi-
n i s t rat ivo ante la Sala de lo Contencioso-administrat ivo del Tri bunal Supe-
rior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos meses. Ambos plazo s
se computarán a partir del día siguiente al de su publicación en el «Boletín
O ficial de Castilla y León».

Va l l a d o l i d, 9 de nov i e m b re de 2004.

E lC o n s e j e ro ,
Fd o. : FR A N C I S C O JAV I E R ÁLVA R E Z GU I S A S O L A

A N E X O :

M o d a l i d a d : C e n t ros distinguidos muy especialmente por su Plan de
C a l i d a d.

D o t a c i ó n : 6.000 euros cada centro .

C e n t ro / S e rv i c i o L o c a l i d a d P rov i n c i a

CEIP Nuestra Señora de Gra c i a B e rmillo de Sayago Z a m o ra

IES San Leonard o San Leonardo de Yag ü e S o ri a

IES Los Va l l e s Camarzana de Te ra Z a m o ra

CRA de Quilós Q u i l ó s L e ó n

CRA Camilo José Cela El A re n a l Á v i l a

CRA Reyes Cat ó l i c o s Tu r é ga n o S egov i a

CRA El Robl e d a l R o bl e d a S a l a m a n c a

CFIE de Burgo s B u rgo s B u rgo s

C e n t ro / S e rv i c i o L o c a l i d a d P rov i n c i a

CRA Las Cogo t a s C a rd e ñ o s a Á v i l a

C.C. Espíritu Santo Po n fe rra d a L e ó n

CEIP José María Pe m á n C a n t a l e j o S egov i a

CRA Tomás Luis de Vi c t o ri a S a n ch i d ri á n Á v i l a

CRA Los Ja ra l e s San Miguel de Va l e ro S a l a m a n c a

CEIP Villa y Ti e rra S a l d a ñ a Pa l e n c i a

CRA Va l va n e ra Santibáñez de Béjar S a l a m a n c a

CEI Vi rgen de las Candelas A s t o rga L e ó n

IES Picos de Urbión C ova l e d a S o ri a

IES Vi rgen de la Calle Pa l e n c i a Pa l e n c i a

IES A rca Real Va l l a d o l i d Va l l a d o l i d

CFIE de Benave n t e B e n ave n t e Z a m o ra

M o d a l i d a d : M e j o res programas de Calidad.

D o t a c i ó n : 4.000 euros cada centro .

C e n t ro / S e rv i c i o L o c a l i d a d P rov i n c i a

CEIP Miguel de Cerva n t e s Va l l a d o l i d Va l l a d o l i d

C.C. Santa Rita Pa l e n c i a Pa l e n c i a

CEIP A l m a n zo r C a n d e l e d a Á v i l a

CRA Ti e rras de Berl a n ga B e rl a n ga de Duero S o ri a

Equipo de Atención Te m p ra n a Pa l e n c i a Pa l e n c i a

C.C. Calasancio A l m a z á n S o ri a

IES Ramiro II La Robl a L e ó n

IES Conde Sancho Garc í a Espinosa de los Montero s B u rgo s

CEE Ntra. Sra. de la Espera n z a S egov i a S egov i a

C.C. Internado La Inmaculada A rm e n t e ro s S a l a m a n c a

M o d a l i d a d : M e j o res iniciat ivas de Calidad.

D o t a c i ó n : 2.000 euros cada centro .

C e n t ro / S e rv i c i o L o c a l i d a d P rov i n c i a

CRIE Burgo s B u rgo s B u rgo s

CRA Ti e rras de Medina Bobadilla del Campo Va l l a d o l i d

CRA Cañada Real C a n t a ra c i l l o S a l a m a n c a

C . P. Ntra. Sra. de la Candelari a Z a m o ra Z a m o ra

CFIE de Valladolid 1 Va l l a d o l i d Va l l a d o l i d

IES Ezequiel González S egov i a S egov i a

RESOLUCIÓN de 4 de nov i e m b re de 2004, de la D i re c c i ó nG e n e ral de
P l a n i ficación y Ordenación Educat iva , por la que se publica la part e
d i s p o s i t iva de la Resolución de la misma fe ch a , de la propia Dire c c i ó n
G e n e ral de P l a n i ficación y Ordenación Educat iva , por la que se
extingue la autori z a c i ó n , por cese de activ i d a d e s , del Centro Priva d o
d e Educación Pri m a ria «Hulleras de S ab e ro » , de Sab e ro (León).

Visto el expediente re l at ivo a la extinción de la autorización de ap e rt u ra
y funcionamiento, por cese de activ i d a d e s , del Centro Privado de Educación
P ri m a ria «HULLERAS DE SABERO » , sito en C/ E n rique de B o rd a , 5 de
S ab e ro (León).

16558 Martes, 16 de noviembre 2004 B.O.C. y L. - N.º 221


